COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO DE BRAÇO DO NORTE - CERBRANORTE

CNPJ: 86.433.042/0001-31

NIRE: 42.4.000032-1

RESUMO DA ATA Nº 05-2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO.

Aos 28 dias do mês de maio do ano de 2025, as 14h na sede da Cooperativa de Eletrificação de

Braço do Norte - CERBRANORTE, sito à Avenida Governador Jorge Lacerda, 1761, Centro, no

Município de Braço do Norte – SC, reuniram-se os senhores membros do Conselho de

Administração: Vilmar André Fornazza, Evaldo Borghezan Zanelato, Laisy Vieira, Edson Oenning,

Cleonice Feldhaus Assing, Monique Kuelkamp Blasius; Presidente, Alex Wiggers Pereira; Vice-

Presidente, Evandro Alberton Ascari; secretário, Djalma Pereira. Com deliberações: 1.

Apresentação do relatório das atividades desenvolvidas no mês, tais como: análises e revisão de

todos os contratos com os prestadores de serviços (3ºs); contratação do assessor jurídico, para

conduzir as questões administrativas em geral; no setor de compras, possíveis adequações deverão

ser realizadas; gestão de frota, necessidade de funcionário para a função e maior controle; revisão e

renovação dos seguros para os veículos; frisar aos colaboradores a existência e respeito ao plano de

cargos e salários e organograma hierárquico; dar maior efetivação aos programas de

desenvolvimento e qualidade; estabelecer calendário fixo para as reuniões do conselho de

administração; manutenção aos projetos sociais, como Cooperar é isso, Campanha do agasalho,

Corrida de rua, Campeonatos esportivos, Natal, entre outros; realizar periodicamente a pesquisa de

satisfação ao consumidor, com relação aos serviços prestados pela CERBRANORTE 2. Efetiva

participação do presidente em diversas reuniões para alinhamento de serviços e trabalhos, em

especial, em prefeituras, sindicato, Ministério Público, visitas e inaugurações em outras

Cooperativas, reunião do DEL e a realização de Workshop sobre mercado livre. 3. Apresentação do

planejamento estratégico para Gestão 2025-2029, através de programas para viabilização para

ligação de energia; facilitação ao acesso aos padrões de energia (em caso de baixa renda e

financiamento/parcelamento); medidas para diminuição da poluição visual nos postes; auxílio e

incentivo aos associados na aquisição de energia através do mercado livre. 4. A necessidade de

planilhar o que há de compromissos as serem pagos, bem como, programar futuros investimentos,

levando em consideração o fluxo de caixa atual; 5. Entre os assuntos gerais tratados, estão:

deliberação pelo conselho para melhor organização dos pátrios; aprovação do Convênio Psicológico

com SESC; aquisição já realizada de dois veículos (Toyota); aquisição de novo servidor de

computação; instalação de câmeras na subestação em Braço do Norte; aquisição de veículo e

equipamentos para manutenção da nova linha de transmissão de 138 kv; programas para os

funcionários, visando orientação e prevenção dos fatores de riscos psicossociais. 6. Para registro do

mês de abril foram 80 (oitenta) novos associados e 01 (uma) exclusão.

Djalma Pereira

Secretário